
06.04.2018 г.                                                                 № 337 
г. Черкесск 

 
 
 
 
 
  

 
 
 

В соответствии с пунктом 13 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 25 декабря 2013 № 1394 (далее - Порядок),  в целях 
определения минимального количества баллов за выполнение 
экзаменационных работ при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования  

в форме основного государственного экзамена на территории Карачаево - 
Черкесской Республики и обеспечения перевода суммы первичных баллов за 
экзаменационные работы в пятибалльную систему оценивания,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Установить следующее минимальное количество баллов за 

выполнение экзаменационных работ при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования: 

русский язык - 15 баллов; математика - 8 баллов;  
физика - 10 баллов;  
химия - 9 баллов; 
биология - 13 баллов;  
география - 12 баллов; обществознание - 15 баллов; история - 13 

баллов;  
литература - 12 баллов; 
информатика и информационно-коммуникационные технологии - 5 

баллов; 
иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский) - 

29 баллов; 
родной язык – 15 баллов; 
родная литература – 12 баллов. 
2. Утвердить прилагаемую шкалу пересчета первичного балла за 

выполнение экзаменационной работы по учебным предметам основного 
государственного экзамена в отметку по пятибалльной шкале. 

   

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПРИКАЗ 

 

«Об утверждении минимального количества 
баллов   за выполнение экзаменационных 
работ при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования  в 
форме основного государственного экзамена 
на территории Карачаево - Черкесской 
Республики в 2018 году» 
 



3. Отделу дошкольного и общего образования Министерства 
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики (Воловик В.Г.) 
довести данный  приказ до сведения  руководителей  органов  управления  
образованием  администраций муниципальных районов и  городских округов 
Карачаево-Черкесской Республики.   

4. Региональному центру обработки информации, органам управления 
образованием муниципальных районов (городских округов) Карачаево - 
Черкесской Республики  при организации государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
руководствоваться данным приказом.  

5. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и 
науки Карачаево-Черкесской Республики от 25.04.2017 № 356 «Об 
утверждении минимального количества баллов, за выполнение 
экзаменационных работ при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
в форме основного государственного экзамена на территории Карачаево - 
Черкесской Республики в 2017 году» 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого 
заместителя министра Семенову Е.М. 
 
 
 
 
 
Министр                                                                                       И.В. Кравченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. А.М. Кубекова 
Тел.: 26-69-37 



Приложение к приказу 
Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики  
06.04.2018  № 337 

 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 

по учебным предметам основного государственного экзамена в 
отметку по пятибалльной шкале 

 
1. Русский язык 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы в отметку  
по русскому языку 

Отметка по 
пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 1 4  1 5 - 2 4  2 5 - 3 3 ,  из них не менее 4 
баллов за грамотность (по 

критериям ГК1- 
ГК-4). Если по критериям 

ГК1-ГК4 набрано меньше 4 
баллов, выставляется 

отметка «3» 

3 4 - 3 9 ,  из них не менее 6 
баллов 

за грамотность (по 
критериям ГК1- ГК-4). Если 

по критериям ГК1-ГК4 
набрано меньше 6 баллов, 
выставляется отметка «4» 

 
2. Математика 

Шкала пересчета суммарного балла за выполнение экзаменационной работы 
в целом в отметку по математике 

Отметка по 
пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 07 8 - 1 4  1 5 - 2 1 ,   
из них не менее 2 баллов по 
модулю «Геометрия». Если 

набрано по модулю 
«Геометрия» 

менее 2 баллов выставляется 
отметка «3». 

2 2 - 3 2 ,   
из них не менее 2 баллов 

по модулю 
«Геометрия». Если 
набрано по модулю 

«Геометрия» 
менее 2 баллов, 

выставляется отметка «4». 
 

3. Физика 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 

в отметку по физике 
Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 9  1 0 - 1 9  2 0 - 3 0  3 1  - 4 0  

 
 

4. Химия 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы  

в отметку по химии 
Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 8  9- 17 1  8 - 2 6  2 7 - 3 4  



 
5. Биология 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 
в отметку по биологии 

Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 1 2  1 3 - 2 5  2 6 - 3 6  3 7 - 4 6  

 
6. География 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 
в отметку по географии 

Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 1  1  1 2 - 1 9  2 0 - 2 6  2 7 - 3 2  

 
7. Обществознание 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 
в отметку по обществознанию 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 1 4  1  5 - 2 4  2 5 - 3 3  3 4 - 3 9  

 
8.История 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 
в отметку по истории 

Этметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 1 2  1 3 - 2 3  2 4 - 3 4  3 5 - 4 4  

 
8. Литература 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 
в отметку по литературе 

Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 1 1  1 2 - 1 9  2 0 -  2 6  2 7 - 3 3  
 

9. Информатика и ИКТ 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 

в отметку по информатике и ИКТ 
Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 4  5 - 1 1  12 - 17 1 8 - 2 2  
 
 

10. Иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский) 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы  

в отметку по иностранному языку    
Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 2 8  2 9 - 4 5  4 6 - 5 8  5 9 - 7 0  
 
 



12. Родной язык (абазинский, карачаевский, ногайский, черкесский) 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы  

в отметку по русскому языку 
 

Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 1 4  1 5 - 2 4  2 5 - 3 3 ,  
 из них не менее 4 

баллов за 
грамотность (по 
критериям ГК1- 
ГК-4). Если по 

критериям ГК1-ГК4 
набрано меньше 4 

баллов, 
выставляется 
отметка «3» 

3 4 - 3 9 ,   
из них не менее 6 

баллов 
за грамотность (по 

критериям ГК1- ГК-
4). Если по 

критериям ГК1-ГК4 
набрано меньше 6 

баллов, 
выставляется 
отметка «4» 

 

 
13. Родная литература (абазинская, карачаевская, ногайская, черкесская) 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 

в отметку по литературе 
 
Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

 
Общий балл 

 
0 - 1 1  

 
1 2 - 1 9  

 
2 0 -  2 6  

 
2 7 - 3 3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                          Приложение  
к приказу Министерства 
образования и науки Карачаево - 
Черкесской Республики  
от  06.04.2018 г. № 337                                                                                                                          

 
 Минимальное количество баллов за выполнение экзаменационных работ 

при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в форме ОГЭ на территории  

Карачаево-Черкесской Республики в 2018 году  
 

Предмет Отметка по пятибалльной 
шкале 

Общий балл 

Русский язык «2» 0-15 
«3» 15-24 
«4» 25-33 
«5» 34-39 

Математика «2» 0-7 
«3» 8-14 
«4» 15-21 
«5» 22-32 

Физика «2» 0-9 
«3» 10-19 
«4» 20-30 
«5» 31-40 

Химия  
 

«2» 0-8 
«3» 9-17 
«4» 18-26 
«5» 27-34 

Биология «2» 0-12 
«3» 13-25 
«4» 26-36 
«5» 37-46 

География «2» 0-11 
«3» 12-19 
«4» 20-26 
«5» 27-32 

Обществознание «2» 0-14 
«3» 15-24 
«4» 25-33 
«5» 34-39 

История «2» 0-12 
«3» 13-23 
«4» 24-34 
«5» 35-44 

Литература «2» 0-6 
«3» 7-13 
«4» 14-18 
«5» 19-23 

Информатика и ИКТ «2» 0-4 
«3» 5-11 
«4» 12-17 
«5» 18-22 

Иностранный язык «2» 0-28 
«3» 29-45 



«4» 46-58 
«5» 59-70 

Родной язык 
(абазинский, карачаевский, 
ногайский, черкесский) 

«2» 0-14 
«3» 15-24 
«4» 25-33 
«5» 34-39 

Родная литература 
(абазинская, карачаевская, 
ногайская, черкесская) 

«2» 0-6 
«3» 7-13 
«4» 14-18 
«5» 19-23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


	5. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от 25.04.2017 № 356 «Об утверждении минимального количества баллов, за выполнение экзаменационных работ при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в форме основного государственного экзамена на территории Карачаево - Черкесской Республики в 2017 году»
	Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы по учебным предметам основного государственного экзамена в
	отметку по пятибалльной шкале
	1. Русский язык
	2. Математика
	5. Биология
	6. География



